_

(2) Ifa Cod., sed corrig. videtur I.

A minem se vicisse gloriabatur, ut a nostris cwdibus
ipso. adilu caplus exeat, quo itos aditu intromis-
sus tenebat. Si igilur, juxta hunc sensum, san-
cti doctoris avaritia non solura pecuniaj est,
sed eliam altitudinis , liquido patet quia

'
sicut

ille qui , per. ayariiiani pecuniae pretio dato
vel accepto, ecclesiaslica officia vel spirilalia vide-

lieet.vel corporalia mercatur, Simoniacus est; itaet
ille qui per avariliam subliniitatis et non Dei, sed sui
honoris cupiditatc eadem ecclesiastica officia yel
spiritalia vel corporalia dare, vel accipere praesumit,
Simoniacus est. Siraoniaci autem, secundura au-
ctoritatem Chalcedonensium Patrum, sexceiitorum
videlicet ct triginta episcoporum, clerici degradandi,
monachi vero vel laici anathematizandi sunt. Et

B merito : nam quia magnaeexsecrationi in conspectu
Dei digni habeanlur, et quia gratia Spiritus sancti ad
eos minime pertineat et omne corpus per eos vitie-

tur, sanctus Pater Ambrosius manifeste in libro de
sacerdotibus (cap. 5) indicat, dicens: Suntqui novam

prodigialiter regulam hac tempestale pcperisse deflen-
lur, et Giezi sententiam et Simonis sectantes, sancii

episcopatus graliam pecuniis coemerunt, nequaquam
limenles,cumhonoremsacerdolalem pecuniis emerent,
a B. Petro apostolico se cum Simone fuisse dgmngtos,
sicut git: t Pecunigtua, inquit, tecum silin per-
dilione, quia donum sancti Spiritus te credidisli pe-
Cuniis comparare (Act. YIII).>Et lepram cum Giezi
asanclo se suscepisse credant Eliseo, qui gradumsa'
cerdotalem seexistimant pecuniis comparare. Quibus,
cum ista dixerimus, sufficere debuit suum coiripa-
rando lepram possidere. Nam sieul validioribus mor-
bis capile vitialo, reliquum riecesseesl corpus inun-
dalione superiotis motbi lethatiter irrigari, ita et hi

qui caput videnlur Ecciesim esse, morbo peslifero fra-
ternum viliant corpus, ul nihil ex totius corporis
compageinsaucialum possit evadere, qttod negligen-
iium sacerdotum viliositatis mortale infecit virus, ita
ut videas in Ecclesia passim, quos iioit merilu, sed

pecuniw ad cpiscopatus ordinem provexerint; nuga-
cempopulum et indoctum, qui talem sibi asciverunt

sacerdotetn, quos si percunctari velis ftdeliter, quis
eos perfecerit sacerdotes, respondent mox et dicent;
Ab archiepiscopo sum nuper episcopus ordinatus,

r) centumque ei solidos dedi, ul episcopalem gratiam
consequi meruissem. Quod si minime dedissem, ho-
die episcopus non essem. Vndetnelius esl mihi aurum
de sacello invehere quam tantum sacerdotium per-
dere. Aurum dedi, el episcopatum comparavi, Qttos
iameii solidos, si vivo, recepturus illico ngn diffido.
OtdinopresbyteroSjConsecro diaconos, et aurum ac-

':'•' cipip: Nam de aliis nihilominus ordinibus pecunim
-;.'.qumstuni proftigare confido. Ecce et aurum quod

dedi, in meo sdcello recepi et episcopalum gtatis'
accepi.
. Nempe hoc est quod doleo, quia grchicpiscopus
carnalUer episcopum fecit. Nam propter pecutnas
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speciatiter tc-prosumordinavit: iPeeunia, inquit, tua j
tecum sit in perdiiione, >quia sancli Spiritus gra-
ttam pretio comparasti, ei commcrciummiserabile in

animarum exilium peregisli. El nescii hotnineset

indocli in ordinationibus eorum clamant et dicunt:

Dignus escl juslus es, et conscientiamiseta, indignus
cs'el injuslus es, dicil. Pronunliat episcopus hujus-
modi ad poputum, dicens : Pax vobis. Oculisquidem
carnaliter videtur episcopusmagnus, el divinis obtu-

tibus inspicftur leprosusmagnus. Pcr pecuniam ac-

qttisivil indebilum ordinem, el apv.d Deum perdidit

inleriorem hominem, Caro suscepil dignitatetn, et

ahima perdidil honestalem; caro ancitla facta est

dotnina animw, ci __.it-_._i,qumerat dotnina, facla esl

famula carnis; caro dominatur populis, el anitna ser-

iil dwrnohi, cumi sacerdotiumcomparavil, et animw ^

detrimeiilum paravil, El: t Quid prodesl ejusmodi

Iwmini, si lolum mundum lucrelur, el animw suw

dclrimenlum patiatur. i Aut : <Quam dabil homo

commutalionem pro anima sua t (Matlh. xvi.)

Quod dedil, cum ordinarelur episcopusaurum fuil,
cl quod pcrdidit anima fttit. Cum ordinaret alium,

quod accepil pecttnia fuit, el quod dedit lepra fuil.

Hmcsunt mercimoniuiniquorum in pgmicie eotum,

Inlettogo tamen fralrem et coepiscopum nostrum ;

qttia ct ego episcopussum, et ciim episcopo ioquor :

Dic ergo iriiltiputtlisper, fraler episcope, cum dares

pecuniam, qttid accepisli ? Grqtiam cpiscopalem ac-

cepi. Ergo interrogo le hoc: Gralia, cur tali vocabulo

nuncupatur? Respondes: Cur inquiris ? Vtreor, pro
eo quod gralis dalur, ideo gtalig voculur. Ergo si *

gtaiia gtaiis dicilur el auro non mstimalur, a te cur

graiig pccuniiscompnrglut ? Bespondes: Non, inquis,

mihi dgtclut, si pecuniis nonemerelur; necepiscopus

fnissem ordinuius, si pecuniam non dedissem. Ergo

ut apparet ex responsionivtistuis, gratiam, cumordi-

.tarer.s, non suscepisti, quia graluilo eam non me-

ruisli. Et ideo, frater , si gratiam non accepisii,

quomodoepiscopuseffici poiuisli ? Nam et ad disci-

pulos suos Dominusdicit: < Gratis accepislis, gtalis
date (Malth. x). >Cutergo gratuitam (jratiam wsti-

masti le pretio possidere? Nam, ul video,aurumdans

petdidisti, el sanctam gratiam non acquisisti. Adhuc

lamen semel adjiciens, fratrem perquiro episcopttm,

ne qttid de apptobameiUisveri judicii nps prwtermi- j

sisse videamur.Quis dat, fraler, episcopalemgratiam?

Deus, an homo? Respondes: Sine dubio Deus; sed

tamen per hothinemdat Deus. Ilonto imponit manus,

Deus largilnr graliam; saccrdos hripoitH supplicem

dcxteratn, el Deus benedicit potenli dextcm; epi-

scopus initiat ordinem,el Deus tribuil dignitalem, 0

jtistitial omquitas! Si homini pecunia dalur,qt.ii

nihil in ordine amplius operalur, nisi solum servi-

tium quod ci creditur; cur Deo iotum negalur; qui

pcr ipsum ordinem iibi largitur? Juslumne tibi vide-

lur, ul servus honoretur et Dominus injuriam pa-

tialur, et injttste accipiat sacerdospecuniam,el Detts

patiatur ub homineinjuriam ? Sed, quia pro concesso

ordine Detts a te niliil exspcctat, cttr a le sgcerdos

A imprudenler pecuniamexspectatt Deushominictincc:
dere voluit gralis, el episcopus rapax pecuriiani ab
Iwmineexpetil gratis? Dettshotriiiii,utcerte benignus,
gratis donavil, el sacerdos malignus euni sine eausa

prwdavil! < Quideitimhabes quod nonaccepisti? Si
autem accepisti,quid gloriaris quasi non afceperis?*
(I Cor. iv.) Ecce qd quw mala volvitur Ueificiti
ordo! eccead quw probra sunt prolgpsi sacerdotes-,
qui audire meruerunt ajudice mundi: < Vosesiis lux

hujus mundi! > (Mailh. y.) Ecce quibus subjiciunlur
getiies, quibus g Dotnino diclutn est: t Vos estis
soi terrw (ibid,). » Ergo si lux est Ecclesim epi-
scopusg Domino ordinatus, ita-ut imperilim tene-
brns prmdicotionis suce eloquio rutUante, conscien-
tiaruin tenebrasilluminel, cur ipse patjmbiiibus te-

nebris leneiur obstriclus ? Et non solum, quia ipse,
dum mule agit digne perit, insuper et alips secum

indigne perdit. Si enim salis meruisli possidere sa-

porem, ul insipienlium possis arva coridire, Cur itt-

falualus tali vilio, immudis te porcorum concuican-

dum pedibusprmbuisli, ila ul nec alios, itec ieipsum

possis condire?

Oculorum etiuin in corpore officiUm,id-est in

Ecclesia voiuntarius appeiisti, ttt reliquum per te

corpus ducalum lucis haberet; el nitnc quadatn lippi-
tudine el caligine vitiprum obtenebrotus, nec teipsum
lucis idoneum prwbes, ei aliis adimislucem? De qui-
bus oculis in Evangelio dicitur: <Si ocnlus iutts

simplex fuerit, lotum corpus __._.??.iucidum erit

i (Malth. vi), >id esl: Si cpiscopus: qtii lumen pro-
mcruil prmessein corpore, simpiicitale esl sancta et

initocenlia decorulus, omnis Ecclesia splendofe <lu-

minis tqdiatur. t Si autem oculus tuus nequgm est,
totum corpus tttum tenebrosumerit (ibid.), > idest:

Si episcopus, qui videbglur corpori subdiio tucetn

prwbere, obnubiletiir neqttitiw cwcitate , quid cceiera

membra fgciunt, quibus lux est adempta oculorum?
id est: Qkid smculatis faclura est multitudo, cum

voluptalibus illicilis et aelionibus ad similem faci-
norum voraginemepiscopusmultiludinem populi pro-
creaveril? Vt nttilijatrijamqueiUicitumesse videalur,

quod ab episcopo quasi licitum perpetralur', seU

ipsnm magiscredunt honiinesesse laudabile, quidquid

episcopus habuit delectabile; nec quisquani, quod
0 agere pontifex non dubilat, sedubilahtcr ggeredkat.

Episcopus enima cunciis indubitanlet vocutis, pt.w-
setlim cumipso nomine censetis, si turiienqctio con-

cotdel nomini, et nomense societ aclioiii. Nam quid
aliud interpreltttur episcopus, nisi superinspCctot?

Maxime cumsolio in Ecclesia ediiiote resideal et ila

cunctos respiciat, ut et cunctorum in ipsum oculi

.Vespicianl.Ergo quia ilaest, cur te tetrum speculum
univendfum oculis demonstras, ila ut non possinl
obscuritaie lua se comptiusexomare ? Sufficiai huc-

usque nunc nostris consacerdotibuspaululumdilalasse

sermonem,in quoecvum siinul excellentiamel casum

monsfravimus, et ne fidenics in sublimilalehonorum,

minitne requirerent perfeclioneiiimorum,et in solo se

credercnt sacerdotesnomineplusquaW.opereglorian.
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___•_quamvis sciatn, pto lioc libelto, plutimos mihi A

sacerdbtes, qulhwc quw loquimur agere nolunl, infi-
deliler esse detracturos, credo lamen plutimos, qui
hmc aguni vel agere niluntur, fideliler pro nobis pta-
turos. Sed sicui Igceralionibus obtreclatorumminime

prcsgravamur, sic demum probatorum et sanctorum

virorum orationibus adjuvamur, Agenunc, sanclificus

Spiritus, qui nos in hoc opere divinis inspitationibus

adjuvisti, cunclos socerdoles adjuva, et ptwsla ut

fgcignt qumin hoc opusculo ipse eloqui inspitgsti, ut

nng eismecum tribugs cmtorum regiw, quw sgnctis
in regno cwlorum dare premisisti. Amen.

CAP.LXXXIII.—•Quanta gloria et honore digni sint
sancti sucerdoies.

Quia igilur quantse infeiicitatis in conspeclu Dei
inali saeerdotes habeantur ostendimus, demoustre- "

mus etiam qaantse gloriae apud Deum et homines
boni episcopi digni habeanlur. Nam de eisdem S.
Ambrosius in eodem libro De sacerdetibus (cap. 2)
ait : Honor:, fratres, sublimitas episcopatis nullis

poteril comparationibus adwquari. Si regum fulgori
eompares et ptincipum diademali, tvnge etit inferius
quumsi phijnbinietallum ad puri fulgorem compores,
quippe cum videas regum colta et priiwipum submitli

genibus sgcerdolum, et exosculdta eorum dextera ora-
lionibus eorum credant se communiri. Quid eliam de

ptebeia dixerim multiludine,- cui non solum prmferri
a Domino meruit, sed ut eam quoque jure tuealur

patrio , prwceplis imperalum est evangelicis? Sic
certe a Domino ad R. dicitur Pelrutn : t Petre, amas Q
ine? t Et ille ; < Tu scis, Domine, quia amo le

(Joun. xxi). > Et cum tertio fuisset intertogattts, el
trinu responsione fttissel subsecutus, repelitum esl a
Domino iertio : t Pasce oves meas (ibid.). > Quas
oves, et quem gregem non solum lunc suscepit apo-
stolus Petrus, sed nobiscum eas accepit, et cum illo
nos eas accepimusoinnes. Vnde, quia regendw sacer-
dolibus traduntur, tnerito recloribus suis subdi di-
cuitiur. Natnipse Dqminusgit : <Non est discipulus
super ..magislrum (Luc. vi). > His vcro prsemissis,
ape.rte mons.ratur iiil in hoc sseculo excellentlus

sacerdotibiis, nil sublimius episcopis reperiri. Unde
curandum summopere esjtut saocta vita sanctp. or-
dini cpiigruat.

CAP.LXXXIV,— Vera comprobatio,quigSimoniacus
est, qui officigecclesigstica g laicis accipit.

Gratia sancti Spiritus, quse in cunclis fldelibus
ctmaxime in ecclesiasticis viris requiescit, illumi-
nati videamus utrum accipere ecclesiastica officia
ab iinperalore, vel aliis mundi principibus vitiu.m
sit tantuin, an Siraoniaca hseresis verissime coni-

probetur. Dicit itaque B. Gregorius : Sunt iwiinulli,
qui quidem munerum prmmia ex ordinalione twii ac-

cipiunl, et tamen sacros ordines pro humana gtalia
largiunlur, atque de largitgte eadem laudis solum-
modo relributionem quwrunl. Hi nimirum, quod gra-
lis acceptum est, gratis non tribuunt, qtiia de im-

penso officio sanctitalis nummum expelunt favoris.
Vndebene, cum jusium virutn describerct, prophela

A ait : t Qui exculit manus sunsab oittni munere (Isni.

xxxm). » Neqtte enim dixit : i Qui exctivil tnantis

suas a munere, > sed udjunxit.i ab omni. > Quia
aliud est munus ab obscquio, gliud tnunus a manu,
gliud munus g lingua, Munus quippe abobsequio est

subjectio indebite impensa, niunus a mahu pecuhia,
munus a lingua favof. Qui ergo sacros ordines tri-

buii, tunc ab omni munere manus exculit, quando in

divinis rebus non sotutn nutlam pecuniam , sed etiam

humanaiii gloriatn non reqttirit. Sfcut itaque Simo-

niacus est, qui munus a manu tribuens, ecclesia-

slica officiavendit vel emit, ita, juxta hoc exemplum
sancti doctoris quod proposuimus, Simoniacus et

ille per onmia eomprobatur, qui favore humano,
non amore Doraino hoc promeruerit. Si vero qui"
favore hominum usus, etiam ab ecclesiaslicis viris

eceiesiastica oflicia adipisci injuste desiderat, dam-

natur, sine omni conlradictione multo gravius ille

damnandus est, qui iniquitali favens, et laudans, et

benedicens peccatorein in desideriis gnimw suw

(Psgi. x), el confirmans alicui terreno priucipi juste

competere, ut Ecclesias investiat et dominelur, epi-

scopatum, vel aliquod ecclesiasticum officium ab eo

accipere studel, Nam ut hoc vere Simohiacum esse

magis raagisque clarescat, duorum episcoporiini.

ponamus exemplum, quorum unus canonice a_clero
et populo eleclus, invesliri ab imperatore, ut sacri-

legiuni devitans, episcopatum ab eo accipere nulla-

tenus consentit; aller .vero et ipse simili modo ca-

Q nonici a clero et populo electus, investiri ab impe-
ratore non s-ilum non recusat, sed etiam valde

desiderat, profltetur et hoc jure imperatori conipe-

lere, ut liemo sine investitura prsesulatum ecclesi»-

sticum, et terrenas res Ecclesise habere pi'sevaleat.
Cum itaque imperator illi, qui hoc ei jusle compe-
tere dicit, prserogativam prsesulatus concedit, isli

vero, qui ei contradicit, episcopatum habere non

permitlit, nonne aperle patet ideo illum honoralum,

quia tantse nequitise favens, injustitiam laudare

prsesumit? Nunquid, etsi non dedit nummum pecu-

nise, nummum favoris non dedisse uilo modo pro-
bari potest? An pejus est dare pecuniam quse a Deo

creata est, quam dare nequitiam quse a diabolo in-

venta esl ? Manifeste igitur patet, e.Lhos vere Simo-
D niacos esse, et.gratia sancti Spirilus ad eos liullo

modo pertinere. Nam qui putal gratiam sancti Spi-
ritus Siraoniacis dari, quam graviter erret, ex ver-

bis SS. Patruni cognoscere polesl, quorum alii eos

non episcopos, alii vero leprosos, ulii quid pejiii

quam Ariaiios csse diffiniunt.

CAP..LXXXV. — Quig grave sacrilegium sil unfer.re
Ecclesiw quw ei donala sunl,

Quanta uequitia sil non solum sanctuariuro Hei
in b-Bieditate possideie desiderare, qiiod eum yclle
manifestum est, qui sine sua i-ivestitura prsesules
Eeclesiarum, qusesancluarii sunt,. liabere contradi-

cit, quodque a Propheta etiam. raaledictione multa-

lur, sed etiam ea quaeDeo et ejus sanctuario oblata

sunt,aliquo modp auferre aut alieuarc , osiend.il
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S. Urbanus , apostolicus martyr, inquiens : Res A
Ecclesima nemine sunt invadendw, ne sacrilegii rea-

lum incurranl, qui eas inde abstraltunt, ubi tra

diiw sunt,et quod pejus esl, analhetna marangiha

liant,'et si non corpore, ul Ananias et Saphira fece-

>tmt, qui mortui ceciderunt, anima tamen, quw po-
tior est corpore, mortua et alienala a consortio fide-
lium cadat, cl in ptofundum iriferni labatur. Unde

attendendum est omnibus fidelibus,et fideliter cu-

stodiendum, et illius usurpationis cohttimelia depel-
lenda,ne praediausibussecretorum coelesliumdicata,
a quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis fece-

rit, post debitseultionis acrimoniam, quaeerga sacri-

legos jure promenda est, perpetua damneturinfamia,
ct carceri tradatur, aut exsilio perpetusedeportationis
servetur, quoniam, juxta Apostolum, oportet hujus-
modi hominem iradere Saianm,. ul spirilus sglvus sit

in die Domini (I Cor. v). Huic concordans sanctus

Lucius apostolicus, et ipse in saisDecretis (append. vi)
ait :Resecclcsiarum et oblaliones fidcliumab aliqnibus
vexari, et. ecclesigslicis viris auferri indubitanier

maxunumesl peccatum, lestanle Scripluru, qumail:

t Qid gbslulerit aliquict patri, et dicit, hoc non esse

pecealnm, homicidm particeps esl (Prov. xxvm). »

Pater ergo noster esl sine dubio Deus, qui nos creavit,
el inuler ndstru Ecclesia, qum nos in baptismo spiri-
iualitet generavil, et ideo qui Chrisli pecunias et Ec-
clesiw aufcrt, fraudat et rapit, homicida in conspeciu

justi judicis esse deputabitur. Vndescriptum est: Qui

rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem facit; qui ~

nutem pecunias, vel res Ecclesiw absiulerit, sacrile-

gium facit, Vndcet Judas, qui pecnniam frauduvit,

quw usibus Ecclesim, id est pauperibus, quos Ecclesia

. pascere debet, dislribuebatur jussu Salvaioris, cujus
vicem episcopi ienenl, non solum fur, sed fur sacrile-

gus effectuscst, De talibns enim, itl est, qui facuttates
suasEcclesiw rapiunl,fraudanl vel auferunt,Dominus
comminansper proplietam loqnilur, dicens •<Deus, ne

taceas libi, ne sileas, et non quiescas, Deus, quia
ecce inimici tui tumultnali sunt, et qni oderunt te,
levaverunl caput, contra poputum tuum nequiter .?•_.-

clgverunt, et inierunt consiiium gdversus arcanum

tuum; dixertmt ; Veiiite et conteramus eos de

gente, el 11011sit memoria nominis eorum ultra, quo-
niam igcueriint corde pgriler, contra fozdus pepige- \
runt tabernacula Idummw, et Ismaeiiturum, Moab

el Agareni, Jebal, et Ahton et Amalec, Palwsiina

cum habitantibus Tyrum ; sed Assur juxlas ecus eis

facti suttl brachium filiorum Lot. Fac illis sicut

Madian, et Sisarw, sieut Jabin in lorrente Gisson.
Contriti sunl in Endot, fuerunt quasi' stetquilinium
tettw. Pone ptincipes corum, sicut Oreb, et Zeb, et

Zebee,el Salmana, omnes principes eorum, qui di-

xeruiil';' Possideamus nobis pidchriludinem Dei,.
Deus meus, pone illos ut rotam, et quasi stipulam
ante faciem vettii: Quomodoicjniscomburit silvam,,
el sieul flamma devorat montes, sic persequeriseos

in lempestate tua, el in iurbinc luo conturbabi-seos.

Imple facies conim ignominia, Ei qumrcnl nomen

A luum , Domine, Confundanlur , el .cottiurbentur

usque in wternum, et erubescant, et pereant,, et
sciant quia nomen tibi Dominus; tu excelsus super
omnem lerram (Psal. ,LXXXII).,».Hmc fteripro-
phetw, hmc apostoli, hwc successptes eotum, et.om-
nium catholicotum Pattutn vetant dcctetg, et tales

prwsumpliones sacrilegia essedijudicant. Quorumnos

sequenlesexempla,omnestale.sprwsuiiiptorgs,etEccle-
siw iaptores, alque suanm facuiiatum atienqtores
una vobiscuma timiiiibus sanciwmatris Ecclesiwana-

thematizatos, apostolica auctoritate peilimus, et dam-

namus, atque sacrilegos esse judicamus, etnon.solum

eos, sed omnes ccnsenlientes eis,. quia non sPluntqui
faciuiit, rei judicanlur, sed eiiam, qiii facietitibus
conseniiunl (Rom. 1). Par enim pwngel agentes.-ct
consentienles comprehendit. Ea quse Deo obiata

sive magna sive prava, ista regula coiitineri eertissi-

mura est. Si vero imperator fldelis,'velj aliquis prin-

ceps, quod sibijurecompetit, pastori Ecclesiseoar-e

voluerit, investitura caeleris hominibus consueta

concedere debet, non pastorali virga, seu episeppalt
annulo, quibus mysleria Domini Christi signantur, et

ideo sacrata verissime comprobantur, Dignum.enim
non est ut terrenarum rerum iiiyestilura a lerrenis

principibus episcopalibus insignibus detur, quia,
ut diximus, Spiritus sancii doiium pcr hsec desi-

gnatur. _ :;"

GAP.LXXXVI. — Quod episcopi vices apoJoiotum
in Ecctesia habcant. •.

Q Quoruin vices in Erclesia episcopi habeant, et

quis eis banc dignilatem dare debeat, ostendil S.

Augiistinus (in psal'. XLIV),inquiens : -<Pro pattibus
tuis nati sunt libi filii (Psgl. XLIV).»'Patres missi

sunl aposloli; pro aposlolis filii nati suitt, constiluii

suntepiscopi. Hodie enim episcopi, qui sunt per totum

muitdum, unde nati sunt? Ipsg Ecclesia Palresebs

appellat, ipsa iilos genuit, et ipsa iilos"cdnslituilinse-
dibus pgtrum. Nori te ergo putes desertdm, 0 Eccle-

sia, quia 11011vides Petrum, quia non videsPauhun,

quia non vides filios pet quosriata es. ;D,eprole tua

crevit tibi paternitas. 1 Propalribus luis.nati sunt

tibi filii. 1 Consiitues eos priricipes super omriemter-

tttm. Filios genuit Ecclesia, consliiuit eos pto patti-
bus suis super otnnetnlerrgmprincipes:

D CAP.LXXXVII. —' De lempofgli virtutf'..sanctwnia-
'' IrisEcclesiw. |

Magnseauctoritatis etiam ad temporalem salutem

Ecclesise esse, et omnes coiifugientes ad se salvarc

posse, ostendens idem Paler Atigustinus (in psal,

XLVI),ait : Muiti ptodo cuirunt.gd Ecciesiam,non-
dum Christigni, rogariles auxiliuht Ecclesiw; subve-

nirisibitetnporalitervolunt, etiam si inwternum 110-

biscum regnare adhuc nolunt. Cum omnes quwrunt
duxilium Ecctesiw et Chrisiiani. ei qut hondum sunt

: Christiahi, notine _subjecit plebes nobis, el geniessub

„ pedibus nostris? » (Psal. XLVI.)
; CAr. LXXXVHI. — De officiisecclesiasticisnonven-

dctidis.

Qui sunt qui vendunt boves et columbas? Ipsi
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sunt, qui sua qutcrunl, 11011quse Jesu Chrisli. Vc- A
nale totum iiabent, quia nolunt redimi. Erai nolunl,
ct vendere volunt. Bonum est enim eis ut rcdiman-

tur sanguine Christi, ut perveniant ad pacem Chri-

sti. Quidenim prodest acquirere in hoc saeculoquod-
libet temporale et traiisilorium, sive sit pecuuia,
sive sit voluptas ventris et gutturis, sive sit Iionor in

laude humaiia? Nonne omnia fumus et ventus?

Nonne omnia transeunt, et currunt? Et vse his qui
hseserint transitoriis, qui simul transeunl! Nonne

omnia, ut fluvius prseceps, currunt in niare ? Et vse

qui ceciderit, quia in mare trahitur! Ergo tenere

debemus omnesaffeeti.satalibus concupiscentiis, fra-

tres mei, quoniam qui talia quserunt, vendtint. Nam

et Siraon ille volebat emere Spirittim sanctum, quia
vendere volebat Spiritum sanctum, et putabat apo-

'

slolos esse tales mercalores, quales Dominus de

templo flagello ejecit. Talis enim ipse erat, ef quod
venderet emere volebat; de illis erat qui columbas

vendebant. Etenim in columba apparuit Spiritus
sanctus (Malih. III). Qui vero vendunt columbas fra-

tres? Qui dicunt : Nos damus Spiritum sanctum.

Quare enim lioc dicuiit? Et quo pretio vendunt pre-
tlum honOris sui? Accipiuritpretium calhedras tem-

porales, ul videanttir ipsi vendere columbas. Ca-
veaht a flagellode resticulis. Columba 11011est ve-

nalis; gratis datur, quia gratia vocatur. Caveant

ergo et isti, qui exteriorem, ut ita diclum sit, Ec-

clesiara, bonum esse aiuiit, tradunt in manas co-

rum, qui secundum suum libitum ei dominari per ,
omnia volunt. Nam quamvis in raentibus fldelium
habitet Deus, tameii corpora eorum lemplum Spiri-
lus sancti appellat Apostolus. Cum vero disponenda
eis Ecclesia conceditur, qui regendi sunt, et qui.
animaruni ducatum habere non debent, procul du-
bio error gravissimus est.

CAP,LXXXIX. — De honore quemsacerdotibus im-
peralores exltibuerunl.

Quanttis honoi' sacerdolibus ab imperatoribus ex-

hiberi debet, ostendit S. Gregorius (lib. v, ep. 40)
dicens Mauricio imperatori : Sacerdolibus non ex
terrena potcstote Dominus noster cilius indignetur,
sed excellenti consideratione propter eum, cujus servi

sunl, eis ila dominelui, itt eiiam debilgm reverentigm

impendgt. Nailt in divinis eloquiis sacerdotes ali- JJ

qnando dii, aliquando gngelivocanlur. Etpcr Moysen
de eoqui gdjurgmeitlum duccndusest, dicilur ; <Ap-
plica illuiii ad deos (Exod.xxn),) videlicelad sacer-
doics. Et rursum scriptum esi: t Diis non detra-
Ites(ibid.), > scilicel sacerdotibus. Et prophela ait:
t Labia'sacerdolis custodiunt scienliam, et legemex

quirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exerci-
luttm est (Mal. n). >Quid ergo mirum, si illos ve-

slrapielas dignetur honorare, quibus in suo eloquio
honorem tribuens, eos aut angelos, aut deos ipse
cliain appettal Deus?Ecclesiastica quoquetestatur hi~
sloria quia, cum piw memofiwConslaiiiino principi
scriplo oblalw accasaliones contra episcoposfuiseent,

'

ttbellosauidem accusationis accepil, etcosdemqui cc-

A cusati fuerant episcoposconvocans,in eorum conspe-
clu libellos qttos acceperal incendit, dicens : < Fos
dii estis, a vero Deo constituti. Ite,' et inler vos
causas veslras dijudicaie, quia dignum non cst ut
nos dijudicemus deos. > J?J qua senlenlia, pie Do-

mine, sibi magis ex humililale, qugm illis gliquid
prwstitil ex reverenligimpensg, Anleenimquique pa-
gani in repitblica ptincipes fuerunt, qui verum Deun:

nescienies,deos ligneosel lapidcos colebant, el iamen

eorutn sacerdotibus honorcm maximum tribuebani,

Quid igiiur mirutn, si Chrisiianos imperalor veri Dei
sacerdoles dignetur Iwnorare, dum pagani, ul prm-
dixi, principes honoretnimpenderesacerdolibus nove-

runl, qui diis ligneis el lapideis serviebanl? Hwc ego
pielali dominorumnon pro me, sed pro cunctis sacer-

" dolibus suggero.

CAP.XC. — De co quiu regnttm terrenum de honore
sanclw Ecclesimcrevit.

Dixnnusiii superioribus hujuslibelli, regni terrcni
honorem de honore et possessione sanctse Ecclesise
in hocmuiidomagismagisquecrevisse.Quod, quiave-
rum sit, testatur cxemplum MaguiConslanlini, cui

Deuspervirtutemsanctsecrucisvictoriam de inimicis
donare dignalus esl. Cum vero postea per B. Silve
slrum baplizalus fuisset, et vera cordis liumililate

decrevisset, injustuni videri ibi se imperialem se-
dem habere, ubi Deus vicarium B. Petri constituit,
Coiistantinopolitanam civitatem sedificans ibidem

gl riosus regnavit. Cui Detis, quia beatum lionoravit

r apostolum, et ejus vicaiio occidentale regnum reli-

quit, omnc regnum Romanum ex integro habere
concessit. Beatus enim papa Sylvester, quamvis ille

dederit, tamen ipse Domini Christi sequens exem-

plum, suo sanctissiiho capili coronam regni impoiii

passus non est, sed eum magis rogavit, ut regnum
lenendo Ecclesise sanctse devole serviret. Uiide vi-

dentur illi veritalem non tenere qui ducatus el niar-

chias, vel alias prsecelsas possessiones Ecclesise,
nomirie possessionis ei subjugari non debere con-

tendunt. Nunquid eiiim hoc sanctissimus Sylvesler,

prudenlissimus et sapientissimus existens, Ecclesise

sanctsedonari permitteret, nisi convenire certissime
sciret divin_evoluiitali, et a sanctis prophelis oliiu

prsedictum? Ait itaque de hoc sanctus -proplieta,
D sanctaeEcclesiiB loquens : Regesgenlinm ministra-

buni libi. In itidignalionemeapercttssi te, elin recon-
ciliulioiie mea misertus sum tui. Afferetttrad le for-
titudo geitiiutn, ei reges earum adducentur. Cens
enim el regnttm, quod non servieril libi, peribit

(Isai, LX). Et ilem : Gloria Libani ad te veniet,

abies, et bttxus , el piutts simiil ad ornandum locttiu

sanctificationis mew, el locum pedttm meontmgloti-

ftcabo, el venient ud te cntvi fiiii eorum, qui httmi-

liavevunt te, el adorabunl vesiigia pedtim iv.onnn;

omnes,qui delrahebant libi (Ibid.). Itemque : Proco

qttodfuisii derelicta, el odio habita, et non eiat qui

pertransitet, ponam te in supetbiam swculorum ,
'

(jaudinm in generatione ct generalione , el suges
lac (jenlium, ei mamilla regum laclabeiis, cl
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ccies, quia ego Dominus saliians te (Isal. Lx.), Os- 1
tenditur autem, et in. Vita sancti Joanuis Chryso-
stomi, quantum. sapientia, ei. potentia, sacerdotum

regno proficianl,, cum de eo narratur GodOliam

quemdam tyrannum, ad quem nullura principum
iinperator miltere poterat, eum adisse, et sua sa>-

pieulia furorem illius mitigasse. Bealus etiam Leo

apostolicus Attilam illum famosissimum, Dei flagella
nominatum, ab Ilalise finibus sua prudehlia exire

compulit. Coustat autem hoc eos perficere non po-
tuisse, nisi Ecclesiarum stipendiis adjuti etiam Ec-
clesise militiam seeum haberent. Tale-vero, quod
solumraodo decimis et oblalionibus fullos eos non

perpetrasse cognoscentes; acquiescant veritati, qui
dicare ausi sunt ad Ecclesias non pertinere, nisi

decimas, et primilias, et oblationes, quse ad altare '

ofrerunltir; et uoverint verum csse regnuni; terre-

num Ecclesiaesuffragio muniri atque defendi..

CAP.XCI. — Contra eos qui dicunl: Tanta donantttr
Ecclesiw, ul regno vix pauca temaneunt,'

Sunt vero quidam simplices, dicentes :.Si ita haec

permahserinl, Ecclesia omnia terrena obtinere pn-
terit. Quibus quid respondendum est, nisi illud,

quod Dominus.de yirginibus ait: Nonomnes cupiunl
verbum islud? (Mallh. xix.) Quando enira omnes,

quae sua sunt, Ecclesias dabunt, qui. ea. ipsa quae

antiquitus possidet, auferre conantur?.

CAP.XCIL — Quo ofdhte sanelis canonibus non con-
tratio' sacerdotium et regiium.concordari posiil..
Quia vero Dominus ait : Pacem meam do vo-

bis, pacent relinqup vobis (Joan. xiv),. studeia-

dura oniniraodis est, ut pax inter sacerdotium et

regnuiii sit, et firmiter. Deo auxiliantej permaneat.
Quse ita ut Deo inspirante cognoscimus, fieri po-
lest si, cum pastor Ecclesise canonice electus, in-

Teslituset conseeratus fuerit, tunc per se, vel per
suos fidelesimperatorem adeat, et de rebusEcelesise

sibi coinmissis imperiale prseceptum expetat. Quod

ei piissimus imperator more suae spirilalis matr.is

lihenlissii-ie concedens firmare dignetur, quod sui

praedecessorcs illi Ecclesise concessisse manifesl.um

est, promiltehs eidem Ecclesise,. et ejus pastori
suam piissimam defensioriem in omnibus.. Ideo

autera diximus non tanlum pei. se,. sed etiain per

suos legalos istud' peragere sanctos pastores,. qiiia _

stepius evenit, ut saiicla Ecclesia sanctum, sibi pas-
torem vel senem, vel etiam corporc debilemeligere

Ptudeat, sicuti venerabilis niemorise Gregorium,
cximinm docterem sancta Romana Ecclesia.fecit, ec

sicut Jlediolaiienscs successorem B. Ambrosii Siin-

pliciahum, bonum senem eligere studuerunt. Di-

gnura itaqne non est ut tales longo lerrarum spatio

fatigentur. Si itaque hoc ratum tam sancti episcopi,

quamque venerabiles imperatores babuerint, el in-

solentiain superborum compriment, et in pace quie-

scent, ipsft vero Ecclesia concordari et adunari in

pace Christi taliter, Deo iiuxiliante, polest. Episcopi
vd clerici, qui a saucta Romana Ecclesia aberrave-

rint; et ex corde poeni.enles ad eara regredi voiue-

A rint, cum consilio: sanctbruni episcoporuni _reci-

piantur, et quamvis multi:ex eis exigerile justiiia
juste repudienttir,, lameu miserieordia superexai-
tante judiciiiraysi ex.loto corde convertuntur^ pro
unitate et concordia sanctse malris Ecclesise bontim

est, ut ih.suis gradibus recipiantur.Tn eis vero loeis,
ubi catholici eplscopi etschismaiici.erant, eatholici
sedem episcopatus obtiheaiit.yscBismaticrvero pres-
byteri bonore fungaiitur. Factum estistiid tempore
sancti Augustini de Donatistis, et Ecclesia sancia
unita est. Ita et isto terapore si agalur, credimus in

iUius.misericordia, qui duos diversos.angulos in se

angulari lapide adunare dignalus est, qnia sanctai
Ecclesia prsesenti.discordia.carebit et in pace quie-
scet.

B
CAP.XCJH.— De districtione fegtmucontra Shrio-

niacam hwresim:.

Tempbribus sancti Gregorii papse,.exfmiidbcto-

ris,'taflta vis religionis priiicipibus terrenis inerat,
ul non soluni latcos a raalo cohiberent, sed etiam

clericos justiiise servire cons_ring6n__tit_Ihde esr

quod Theodorico et Theodeberto*regibus Fra.icorum

scribens, ait: Ferliir Simeniaca hwtesis.quw priinu-
conira Ecc^esiam diabolica plaitiatione subrepsit, et:

ipso orltt suo, zelo.apostoticwullionis petCussa atque
damnala est, el in regrii vestri finibus dominari, cuny
in sacerdotibus fides, et vila eligpndg sit, et ambitus

omnino cavendus. Et iude palerno a/fectw pelimus,,
charissiini ftiii, :ul tam deteslabiie maluni de regnf

r vesiri sludeatis ftnibusprohiberi,,(Ex Regisl.,S,Gre(j..

pgp.)

GAP.XCIV. — De eo, quig privgtd lex comiriunetri-

legem fucefe non potest. ';''-

Hinc est etiam quod moiiasteriuin seu xenodo-

chium quoddam, in eodem Francorum regno consti-

tuturii, quia per ambitiones et contentiones quorum-

dani^ non canonice tractabatur,, a perversitate ma-

lorum liberarecupiens prsecepit, ut sine regaii pro-

videntia et monachorum eleeiione nulltis-ibi. abbas

aliqua unquara subreptione introduceretur. Prsece-

pit eliam ut ejusdem monasterii abbas nunquamad

episcopalum eligeretur, ne forte occasione episco

patus abbatia aliquod delriinentum pateretur. -QuoiL

pri.vilcgium ita est illius Ecclesise, ut commuiiera<

J) legemregibus vel abbatibus omnino dare non pos-

sit.. Nbn ehim qu.od uni speeialiter coiicedilur, sta-

tim Omnibus convenit.

CAP.XCV. — Qnia « gr.atia,. nisi graiis accipialur,
twn est grctiia, >:

Gratia, nisi gratis accipiatur, non est giatia. Si-

moniaci autem non gratis aceipiunt quod acipiunt.

Si aulem non accipitint, ijon habent. Si non habeut,

nec gratis neque non gralis, cuiq^uamdarepossunt.

Quid ergo dant? profecto quod habeiit. Quid autem

habent? spiritum utique mendacii. Quomodo ergo

probamus? Quia si Spiritus veritalis, leslante ipsa

Vcritate, de qua procedit, gralis accipitur, qui noit

gratis accipitur, procul dubib spiritus mendacii

esse conviiicitur
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CAP. XCVL — De eo, quia Simotiiaci pejores sunt

quam Ariani.

Qui eiiim aliorum errorem defendit, multo

cst damnabiHor illis qui errant, quia non solum

ipse errat, sed etiam aliis offendicula erroris prse-

parat et GOnflrmat. Unde quia magister erro-

ris est, non taiitum hsereticus, sed etiam haeresiar-

cha dicendus est. Viderint ergo Simoniacorum de-

fensores, quo nomine censendi sint. Denique Ariani

quanquam iu ho.c maxime errent, quod Filium, mi-

norem Patre, et creaturam esse asserunt, Spiritum

quoque sanctum ininorem Patre et Filio, atque

creaturam, Deum lamen utrumque dicunt, neu-

trumque eorum uiii oranino creaturse , nisi Deo

Patri crealori visibilium omnium, et invisibilium

subjicere contendunt. At Simoniaci mininie con-

tenti tanto Arianorum sacrilegio , oranipotentem

Spirilum sanctiim non tantum. minorem Patre et

Filio, seu subjectum soli Patri et Filio, sed etiam

sibimetipsis inferiorem, atque sibimetipsis subditum

tanquam quodlibet venale et vile raaiicipium cre-

dunf,yut, velit. nolit, obediat voluiiiaiibus eorum,

atque fiiniculis pecunise attraclus;, aut velut aureis

eorum ealenis alHgalus, plenitudinem suse sanctili-

cationis et gratiae sacrilegis eorum officiis, et exse-

crandis consecraiionibus administret, eorumque

venalitati seu operationl cooperetur, quod vel ad

niomenlutn sestimare, intolerabilis est, et forle

irremissibilis blasphemise, quia in Spiritum sanctuui

est peccare, aut certe verbum dicere in eum. Qua

sola sestimatione Simon ille, sectse eorum primus

auctor et signifer, a quo et ipsi agnominaniur, ir-

reeuperabiliter damnatus est.

C,\p. XCVH.—De eo, quia regnum terrenum sanctm
Ecclesiw servire debet.

Nonuiique pro honore regni Ecclesise rex domi-

nari, sed riiagis pro.honore regni coelestis terrenum

regnum Ecclesise servire debet. Quod verum esse

testatur Spiritus sanctus per os S. Gregorii in libris

Moraliuindicens (Hb. xxxi, c, 6): Loquitur Dominus

Bi Job de lerrenis principibus, qui sanctw Ecclesim

servituri eranl, inquiens : <Nunquid non habebis

fiduciamin magna fortiludine rhinocerotis,ei derelin-

ques ei labores tuos ? > (Job xxxix.) In rhinocerotis

forliludihe ftdttciam habere se Dominus asseril, quia i

vires, quas terreno principi contulii, ad cultum sum

veneraiionis inclinavit, ut ex accepla potestate, per

qugin duduni contrg Deum tumuerut, religiosum
minc obsequiumtotius impendat. Quo enim in mundo

plus poiest, eo pro mundi ouclore plus prmvgiet. Vnde

cl subdiluf: t El derelinquesei labores iuos ?>Labores

sttos huic rhiitoceroti Dominus reliquit, quia converso

ierreno principi eam, qttam sua morle merculus esl,

Ecclesiam credidii, quig videlicel in ejus manu quania
sollicitudine pax fidel sit luendg, comtnisil. ltoqtie
modopto Ecclesia legesptomulgat, qui dudum conlra

eam per varia tormenta swviebat. Ecce, ut prsedixi-

mus, his verbis Spiritus sanctus, quseper os S. Gre-

gorii locutus est, aperte doceiur, sanctam Ecclesiam

A terrenis principibus non creditam nisrad pacem
fidei tuendam. Hsec aulem est vera fidei pax, ui
hsereticis resistatur, el Dei donura ab homuiibus non

posse tribui veraciter praedicetur. Hanc itaque prse-
dicationem sacratissimi imperatores et principes ita

in omnibus confirmare et corroborare studeant, ul

ihsuoregno sauctse Ecclesiaedevote servientes, ejus
beatitudinis in coelesti regno mereantur esse con-
sorles.

€AP. XGVIII.— Qua in re potestatcm in Ecclesia
' terreni principes habere debeant,

Qua in re intra Ecclesiam terrense potestates
locum habere debeant, et utrum sua auctoritate, an

illius evocatione, notandum ex verbis S. Gregorii
B dicenlis (Moral, lib. xxx) : Sancta Ecclesia ad pta-

votum hominum, qui humiles premunt, duritiam

dissolvendum nonnunquum, quia proptia virtute non

sufficlt, tetteni ptincipis opitulalionem quwtit. Quod

dum letteni ptincipes agunt, non siii, sed Deodeser

viunt. In electione igitur pastorum sanctse Ecclesise

tunc vires suas exercere,- ut Deo deserviant, terreni

principes debent, cum de electione, ut assolet, inter

partes discordia nascilur, et imperio sacerdotum

compesci non potest, tunc judiciura sacerdotum

juvare, et pravos horaines insectari omnimodis de-

bent. Quod etiam in ipsa apostolica sedelegimus,

ubi, dum dissidentes populi duos orddnassentj.Eula-
lium et Bonifaciura, rogati a sacerdotibus etpopulis

_,catholicis, Placidus Augustus cum iilio suo Valen-
a

tiniano Augusto, Bonifacium statuerunt, Enlalium

vero de Urbe expulerunt. Sed pro hac re non Eccle-

siam suo juri subdiderunt, sed magis ei servitium

suum dederunt; quia postmodum in electione Ro-

mani pontificis nullum jus qusesierunt. Simili etiam

modo in episcopiis et abbatiis catholici imperatores
faeere debent, si ab Ecclesia evocati fueriut.. Si vero

Romanus imperator catholicus non fuerit, non mode

ejus adjutorium Ecclesia quserere non debet, sed

magis contraire in omnibus. Quod si in tantum su-

perbierit, ut alium quasi virtute sua vel auctoritate

sua episcoporum Romse ordinari faciat, non ipse

habendus est episcopus, sed magis ille, quem ca-

tholica Ecclesia sibi elegit. Iraperatori autem hoc

[)agenti omnes Catbolici, Deum timentes, non solum

non servire, sed etiam, ut prceyalent, resistere de-

bent, scientes, pro ho.c se mercedem selernam a

Domino sucepturos, si illud caste, et zelo Dei-fa-

ciant, sicut e conlrario peccalum, si negliganl.

CAP.XCIX.—De Gtegorio Vllpapa, %

Hujus rei moderni temporis exemplura habemus;

quia cum Romanus imperator, catholicse lidci resi-

stens, suum episcopum ibi misisset, omnes Calho-

lici eum respuentes analheraatizaveruiit, Gregorium

vero VII catholice ordinatum dilexeruiil, et eum

B. Petri vicarium confessi sint. Cujus doctrinam

Deus etiam post mortem ejus confirmans, portas

inferi suse Ecclesise prsevalere ncquaquara oermisit.
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CAP.C. — Quam pure sancla ccplesiaslica offtcia A
ttactari debeant.

Siriioniacum eum esse, qui res Ecclesise, quaeex

consecratione proveniunt, cmit, vel vendit pretio,
scilicet riiuneris a manu vel lingua sive ab obsequio,
ul B. Gregorius testatus est, etiamsi manus imposi-
tionem non vendat, velemat, testatur S, Ufbanus,

apostolicse sedis anslites, inquiens (ex coiic. Vr-

ban.) :Ctir synodus Chalcedonensis 620episcoporum

procuratorem, vel defensorem Ecclesise, vel quem-

que regulse subjectum adeo per pecuniam ordinari

prohibet, ut interveutores quoque taDti sceleris

anathematizet, nisi quod eosdem Simoniacos judi-
cet? Quodsi praefati milites Ecclesise ob hujusmotli
scelus percellunlur, nemo sapiens negabit, non mi-

litanles Ecclesisemulto damuabilius banc ob causam, I

id est venditionis vel emptionis, debere percclli. Sed

B. prsedecessor noster Paschalis de consecratiohe,

et. de .rebus , quse proveniunt x consecratione

affirmat, quod quisquis allerum eorum vendit, sine

quo alteruni corum habere non provenit, neutrum

non venditum derelinquit.

CAr. CI.— QuomodoAdriantts papa angihcmqlizavil
principes electioni prwsutum seinserenles.

Non debere se inserere imperatores vel principes
electioni pontilicum, sanctus Adrianus papa VIII,

synodo praesidens ait (ex concil. Adriani pap.):
Proiiiolioiies et consecraliones episcoporura con-

cordans prioribus conciliis, electione e.l decreto fieri

episcoporum hoc universalis synodus deflnivit et (
slatuit, atque jure promulgavit, neminera laicoruBi,

principum vel polentum semet inserere electioni vel

promotioni patriarch_e, vel metropolitae vel cujusli-
bel episcopi,-ne videlicetiiiordiiiata binc et incGn-

grua fiat confusio vel contentio, prsesertim cum

nullam in talibus potestatem quemquam potestati-

vorura, vel cselerorumlaicorum habereconyeniat, sed

potius silere et attendere sibi, usquequo regulariter
a collegio Ecclesise suscipiat flnem electio ppntificis.
Si quis vero laicorum. ad concertandum et coope-
randum invitetur ab Ecclesia, licel hujusmodi cum

reverentia, si forle ypluerit obtemperare adsciscea-

tibus. Taliter enira dignum pastorem sibi regularifer
ad suaeEcclesise salutera pronipvent. Quisquis autem

ssecularium principum vel potentum, vel alterius

dignitatis laicus adversus cpmmunem, ac consonan-

tem canonicam eleclionem ecclesiastici ordinis

agere tentaverit, anathema sit, donee obediat et

consentiat, quidquid Ecclesia de ordinalione ac

electione proprii prsesulis se velle monstraverit.

CAIP.-CII.— Quare permissum sit imperatotibus Ec-
clesias investire.

Cum igitur hoc certum sit, beatissimum Adria-

num de eleclione poiitificis docuisse, rairum, quo-
modo inveniatur, ut qiiidam aiunt, Carolo impera-

tori iiivestiendi Ecclesias licentiam tribuisse. Quid

igitur in liis considerandum est, quid seslimandum,

nisi quia, slsi verum esl hoc ei concessum fuisse,

non idco hoc factum est, ut Eeclesiam Dci suo

Ajuri in fempore haberet subjeclam , sed ut ma-

gis maglsque per hoc signurn se ei servire, et

eam ab inimicis 'defendere quodammodp perihit-
teret?

CAP. Cin. — Quatiler^electio. mslons cgnonice fa-
-.. . , ciendusi..',-.. y ..,....

Admone igittir populum, ut ad cligendum nullate-

nus dissentiat sacerdotem, sed uno conseusu talem

sibi eligant sacerdotein; vel episcopurh cotiseeran-

diim, cujusetactus laudabiies, et grata Deo et ho-

raiuibus possit esse persona, ne si. aliter faclum

fuerit, in diversis, quod absit!,..

CAP.CIV,.-—JV.O?»debere eligi archiepiscopum sine

jussu vel scientia vicariorum Domini papw.

(Ex decreto CalixtLpapw:) Melropolitanp vero de-

fuucto, cum in locum ejus. aHus est subrogandus,

provinciales episcopi ad civitatem mefropolim con-

venire debent, ut omnium clericorura, atque ora-
nium civiuni-Voluntate: discussa , ex presbyteris

ejusdem Ecclesiae, vel ex diaconibus optimls eli-

galur, de cujus nomine ad tuarn iiotitiam proyin-
ciales offerant sacerdoles impleturi yofai pbscen-
lium, cum quod ipsis placuit, tibi quoque placuisse
cognoverinf. Sicut eiiim justas electiones; nullis di-

lationibus volumus faligari, ita nihil pcrmittimus,
te ignorante, prsesumi.

CAP.CV.— Quod ex jactaniia cordis desiderium
primatus nascalur, .._

Opus quidem boiium desiderare bpnura est; pri-

Q raatuni aulem honoris concupiscere, vanitas est;

quoniam bonum opusimplere noslrae, yoluntalis et

nostri operis est et lalioris., Propter quod ex pri-
matu honoris, nescio, si aliquam mereedem horao

adipisci mereatur., Nam desiderium primatus ex.

jactanlia nascilur cordis. Qui autem huniilis corde